



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Για την προστασία του περιβάλλοντος
και της πολιτιστικής κληρονομιάς

Μέλος των: International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN)
European Environmental Bureau (EEB) • Europa Nostra

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ • ΑΠΡΙΛΙΟΣ - ΜΑΪΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2001 • ΕΤΟΣ 29 • ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 2 • Δρχ.1

Η ΜΑΧΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΜΑΡΑΘΩΝΑ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Στο δεύτερο τρίμηνο του 2001 υπήρξαν πέντε σημαντικές εξελίξεις στη Νέα Μάχη του Μαραθώνα. Ο Υπουργός Πολιτισμού κ. Ευάγγελος Βενιζέλος, σε μια εντυπωσιακή στροφή πρότείνει την μετατόπιση των προτεινόμενων εγκαταστάσεων slalom από το Ριζάρι του Μαραθώνα στο Ελληνικό. Μεταξύ των επιχειρημάτων του ήταν και η άποψη ότι ήταν καλύτερο να τοποθετούνται τέτοιες χρήσεις κοντά στο κέντρο μιας μεγαλούπολης. Αναμφισβήτητα η κίνηση αυτή, εφόσον επιβεβαιωθεί, μειώνει σημαντικά την πίεση στην ευρύτερη περιοχή του Μαραθώνα. Ως εκ τούτου ο Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας, του έστειλε στις 25/5/2001 συγχαρητήρια επιστολή στον υπουργό, προσθέτοντας ότι η Ελληνική Εταιρεία ελπίζει ότι θα επανεξετάσει την πρόταση για δημιουργία ενός μεγάλου ιστορικό-οικολογικού Πάρκου, πράγμα ασυμβίβαστο με την παρουσία ενός κωπηλατοδρομίου Ολυμπιακών προδιαγραφών.

Η **δεύτερη εξέλιξη** στην περίοδο αυτή ήταν η επιβεβαίωση εκ μέρους της κας Wallstrom, Επιτρόπου για το Περιβάλλον, με επιστολή της προς τις τέσσερις περιβαλλοντικές οργανώσεις, σύμφωνα με την οποία εκφράζει την άποψη ότι η περιοχή Σχοινιά θα πρέπει να ενταχθεί στο Δίκτυο Natura 2000. Αυτό άλλωστε είχαν προτείνει έλληνες επιστήμονες το 1995. Κανονικά η ύπαρξη εναλλακτικών λύσεων αποτελεί ανυπέρβλητο εμπόδιο κατά την Ευρωπαϊκή νομοθεσία έναντι ο-

ποιασδήποτε πρότασης ανάπτυξης για περιοχή που περιλαμβάνεται στο Δίκτυο Natura 2000. Όμως η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν είναι δικαστικό αλλά πολιτικό σώμα και δείχνει συχνά την τάση να υποστηρίζει τις διοικήσεις των χωρών μελών

Η **τρίτη εξέλιξη** υπήρξε η κατάθεση προσφυγής κατά των περιβαλλοντικών όρων της επένδυσης, από την Ελληνική Εταιρεία, την Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης, την Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία και την Αρχαιολογική Εταιρεία, που έγινε στις 25 Μαΐου από τον κ. Βασίλη Δωροβίνη.

Οι λόγοι προσφυγής είναι:

- Το ασυμβίβαστο σύμφωνα τόσο με την ελληνική όσο και τη διεθνή νομοθεσία, της ύπαρξης ενός κωπηλατοδρομίου σε περιοχή χαρακτηρισμένη ως Εθνικό Πάρκο.

- Η απουσία ορισμένων απαραίτητων στοιχείων από το φάκελο του έργου, όπως είναι η συμβουλευτική γνώμη του Αρχαιολογικού Συμβουλίου, πρωτού η Διοίκηση λάβει τις αποφάσεις της.

- Βασικά κενά ή ύποπτα σημεία στη Μελέτη Περιβαλλοντικών Όρων, όπως επι παραδείγματι ότι οι περιβαλλοντικοί όροι προστασίας της περιοχής λήγουν στα τέλη του 2004!!

Το **τέταρτο σημείο** στην εξέλιξη του ζητήματος προήλθε από δημοσιεύματα εις τον τύπο, σύμφωνα με τα οποία η δαπάνη μεταφοράς του νερού από την λίμνη του Μαραθώνα στο Σχοινιά, όπως και η δαπάνη των απαλλοτριώσεων αυξάνουν το

Το κόστος έκδοσης του παρόντος τεύχους καλύπτεται με την ευγενική χορηγία
του ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΣΑΜΘΥΡΚΑ

κόστος του έργου στα 50 δις αντί των 25 με 30 που είχαν αρχικά προβλεφθεί. Καθότι τα στοιχεία αυτά δεν έχουν επιβεβαιωθεί οι τέσσερις οργανώσεις απηύθυναν την 12/6/2001 επιστολή προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων κ. Κώστα Λαλιώτη, ζητώντας να δώσει μια σαφή εικόνα της κατάστασης. Αναμένουμε την απάντησή του.

Τέλος εντελώς πρόσφατα (21-22/6/2001) κατά τη διάρκεια των εκσκαφών για την προετοιμασία των έργων ανακαλύφθηκαν σημαντικά αρχαία ευρήματα, βόρεια από το σημείο του προτεινόμενου κωπηλατοδρόμιου. Η ακριβής έκταση και σημασία των αρχαίων αυτών ευρημάτων δεν έχει ακόμη επιβεβαιωθεί. Φαίνεται πως πρόκειται για τμήμα μήκους είκοσι μέτρων του αρχαίου δρόμου προς Ραμνούντα, καθώς και για τρεις τάφους - ο ένας κεραμοσκεπής- οι οποίοι περιέχουν κτερίσματα του πρώτου ημίσεως του 5 π.Χ. αιώνα. Είναι φανερό ότι ουδείς μπορεί πλέον να αμφισβητήσει ότι ο ευρύτερος χώρος είναι αρχαιολογικός και ότι θα απαιτηθεί προσεκτική έρευνα της όλης περιοχής που με την σειρά της θα απαιτήσει χρόνο.

Ως αποτέλεσμα και της τελευταίας αυτής εξέλιξης ο κ. Β. Δωροβίνης εκ μέρους των οργανώσεων που προσέφυγαν στο Συμβούλιο Επικρατείας, κατέθεσε την 27 Ιουνίου αίτηση αναστολής των έργων τα οποία μέχρι τώρα προχωρούν χωρίς να λάβουν υπόψη ούτε ότι έχει γίνει προσφυγή ούτε ότι υπάρχουν πλέον πλείστα όσα στοιχεία που αποδεικνύουν ότι η αρχική κυβερνητική απόφαση ήταν λανθασμένη.

Από τα ανωτέρω είναι προφανές ότι η νέα μάχη του Μαραθώνα βρίσκεται στην πιο λεπτή της φάση, με ανοιχτά μέτωπα και στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στο Συμβούλιο Επικρατείας. Το δεύτερο και σημαντικότερο θα κριθεί τελευταίο, προς τα τέλη του 2001. Εν τω μεταξύ όμως, και όσο η δημόσια συζήτηση συνεχίζεται, υπάρχει χρόνος, αλλά κυρίως ανάγκη να δραστηριοποιηθούν όλα τα μέλη της Ελληνικής Εταιρείας, ιδιαίτερα προς την κατεύθυνση των βουλευτών της περιοχής τους. **Είναι σαφές ότι η κοινωνία των πολιτών έχει εκφραστεί, στην μεγάλη της πλειοψηφία, κατά του κωπηλατοδρόμιου, αλλά είναι επίσης σαφές ότι δεν έχει μέχρι στιγμής κατορθώσει να δείξει στην πολιτική ηγεσία όχι απλώς το εύρος αλλά και την ισχύ της.**

Τα μέλη της Ελληνικής Εταιρείας έχουν δώσει όλον τον εαυτό τους σ' αυτόν τον αγώνα που αφο-

ρά και το φυσικό περιβάλλον και τις πιο κεντρικές αξίες της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, όπως άλλωστε και όλου του δημοκρατικού κόσμου.

Στις 13 Ιουνίου υπήρξε μια σημαντική συνάντηση οργανωμένη από το Ινστιτούτο Κωνσταντίνος Καραμανλής υπό την Προεδρία του κ. Ιωάννη Βαρβιτσιώτη. Ομιλητές ήταν ο κ. Σπύρος Ιακωβίδης, μέλος της Ακαδημίας Αθηνών, ο Dr. Klaus Fittschen, Καθηγητής, Πρόεδρος του Γερμανικού Αρχαιολογικού Ινστιτούτου, ο κ. Γιώργος Βότσης, δημοσιογράφος και τα μέλη μας δημοσιογράφος κ. Αντώνης Καρκαγιάννης και ο Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας κ. Κώστας Καρράς, ο οποίος ανέπτυξε την ιδεολογική πλευρά του θέματος.

Μολονότι το Ινστιτούτο Κωνσταντίνος Καραμανλής είχε έγκαιρα προσκαλέσει τόσο το Υπουργείο Πολιτισμού όσο και τον Οργανισμό Αθήνα 2004 να παρευρεθούν στην εκδήλωση αυτή, δεν έλαβε καταφατική απάντηση παρά μόνο δύο ώρες πριν από την έναρξή της. Εκ μέρους του Υπουργείου Πολιτισμού παρευρέθηκε ο κ. Σταϊνχάουερ, και εκ μέρους του Αθήνα 2004 ο κ. Γ. Καξαντζόπουλος.

Ο κ. Σταϊνχάουερ επιβεβαίωσε ότι η αρχική του θέση κατά της συγκεκριμένης χωροθέτησης του κωπηλατοδρόμιου αποτελούσε την προσωπική του άποψη, αλλά ότι ως δημόσιος υπάλληλος αισθανόταν ότι έπρεπε να υποστηρίξει την απόφαση της πολιτικής ηγεσίας προσπαθώντας να περιορίσει τις αρνητικές συνέπειες. Όσο για τον κ. Καξαντζόπουλο αυτός με ευγενικό τρόπο επανέλαβε τις θέσεις του Αθήνα 2004. Στο επιχείρημά του ότι η αφαλάτωση του θαλασσινού νερού - που θα μεταφέρετο στο κωπηλατοδρόμιο σε περίπτωση που θα κατασκευαστεί τελικά στο Ελληνικό - θα αύξανε υπερβολικά το κόστος του έργου, ο κ. Βότσης αντέτίνει ότι το επιχείρημα δεν ισχύει, δεδομένου ότι η αφαλάτωση θα περιοριζόταν κατά την διάρκεια των Ολυμπιακών και άλλων σημαντικών διεθνών αγώνων.

Στο τέλος της συνάντησης έμεινε μετέωρο το ερώτημα: «ποιος, εκτός από μερικούς που μυρίζονται μελλοντική ανάπτυξη, πιστεύει πραγματικά στο κωπηλατοδρόμιο;». Δεν είναι ίσως τυχαίο ότι δύο ημέρες μετά την Ημερίδα η εφημερίδα «Ελευθεροτυπία» βγήκε σε κύριο άρθρο της, αντίθετη με το κωπηλατοδρόμιο και υπέρ της προτασίας του Μαραθώνα.

Ο αγώνας συνεχίζεται...

ΝΕΑ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ Ε.Ε.

Το Νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ελληνικής Εταιρείας όπως αυτό προέκυψε μετά την Ετήσια Γενική Συνέλευση της 19/4/2001 και την συγκρότηση σε σώμα

		Πρόεδροι Ειδικών Συμβουλίων
Πρόεδρος:	Κώστας Καρράς	Συμβούλιο Προστασίας Φυσικού Περιβάλλοντος (ΣΦΥΠ)
Ομότιμος Πρόεδρος:	Μιχαήλ Σκούλλος	
Α' Αντιπρόεδρος:	Ανδρέας Συμεών	
Β' Αντιπρόεδρος:	Γιώργος Ποταμιάνος	Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς (ΣΑΚ)
Γ' Αντιπρόεδρος:	Βασίλης Δωροβίνης	Συμβούλιο Οικονομικής Κινητοποίησης (ΣΟΚ)
Αντιπρόεδρος (Θεσ/νίκη):	Βασίλης Κονιόρδος	
Γενικός Γραμματέας:	Κώστας Σταματόπουλος	
Ταμίας:	Αλέξανδρος Αίσωπος	
Υπεύθυνος Εκδόσεων και ΜΜΕ:	Βασίλης Ψαλλιδάς	Συμβούλιο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΣΠΕ)
Υπεύθυνος Σχέσεων με Μέλη:	Λυδία Καρρά	
Οικονομικός Σύμβουλος:	Απόστολος Δοξιάδης	
Μέλη:	Νίκος Βερνίκος	
	Τώνια Βουλγαράκη	
	Ματρώνα Ξυλά - Egon	
	Χάρις Καλλιγά	
	Γιάννης Λύρας	
	Εφη Μαρκεσίνη	
	Ηλίας Νέλλας	
	Φανή Σακελλαριάδου	
	Κώστας Σταμπολής	Συμβούλιο Επικοινωνίας (ΣΕΠΙ)
	Ιωάννα Στεριώτου	

● Γεύμα Εργασίας

Η Ελληνική Εταιρεία εγκαίνιασε φέτος τον θεσμό γευμάτων εργασίας με προσκεκλημένους του πολιτικού και δημοσιογραφικού κόσμου.

Η πρώτη Συνάντηση πραγματοποιήθηκε στις 14 Ιουνίου όταν μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ε. συζήτησαν με τον κ. Νίκο Σηφουνάκη, Υπουργό Αιγαίου για τον νέο νόμο σύμφωνα με τον οποίο ο αρχιτεκτονικός έλεγχος των παραδοσιακών οικισμών και τοπίων ιδιαίτερου φυσικού κάλους στους πέντε νομούς του Αιγαίου έχει ανατεθεί σε ειδικά Συμβούλια Χωροταξίας Οικισμών και Περιβάλλοντος υπό την αιγίδα του Υπουργείου Αιγαίου για κάθε νομό και επαρχείο. Το μέλος μας Αναστάσιος Κάρτας συμμετέχει στο Συμβούλιο του νομού Κυκλάδων. Τα μέλη του Δ.Σ. άκουσαν με ιδιαίτερη ευχαρίστηση το γεγονός αυτό. Επίσης πρότειναν στον κ. Υπουργό να συνεργαστεί η Ε.Ε. σε ένα αναγνωμένο πρόγραμμα υποτροφιών για να αυξηθεί ο αριθμός εκείνων με μεταπτυχιακές σπουδές σε ξένα Πανεπιστήμια πάνω σε θέματα αναστηλώσεων.

● Ετήσια συνάντηση του Δ.Σ. της Ε.Ε. στη Θεσσαλονίκη

Στις 25 Ιουνίου πραγματοποιήθηκε η ετήσια συνάντηση-συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ε. στη Θεσσαλονίκη. Με την ευκαιρία αυτή πραγματοποιήθηκε μακρά και εποικοδομητική συνάντηση με τον Υπουργό Μακεδονίας Θράκης κ. Γιώργο Πασχαλίδη και με τον Δήμαρχο Θεσσαλονίκης κ. Βασίλη Παπαγεωργόπουλο.



Στιγμιότυπο από το πρώτο
« γεύμα εργασίας »

4η ΗΜΕΡΙΔΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ

Η Ελληνική Εταιρεία σε συνεργασία με τις Ερευνητικές Ομάδες Περιβαλλοντικής Αρχαιολογίας και Χημεί-

ας Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αθηνών υπό την οργανωτική ευθύνη και συντονισμό της Δρ. Λ. Καράλη



«Στιγμιότυπα από την ημερίδα...»

Γιαννακοπούλου, διοργάνωσαν στις 8 Μαΐου 2001 την 4η Ημερίδα Περιβαλλοντικής Αρχαιολογίας με θέμα «Μέθοδοι και αποτελέσματα των σύγχρονων αρχαιοπεριβαλλοντικών ερευνών στον ελληνικό χώρο».

Στόχος της Ημερίδας ήταν να καταδείξει τον πλούτο των πληροφοριών περιβαλλοντικής φύσεως που είναι δυνατόν να αντληθούν από την κατάλληλη αξιοποίηση κάθε ανασκαφικού καταλοίπου, τη δυνατότητα προσέγγισης και κατανοήσεως του περιβάλλοντος προηγμένων εποχών με τη βοήθεια των σύγχρονων επιστημονικών μεθόδων, και την χρησιμοποίηση της διεπιστημονικής προσέγγισης των συναφών θεμάτων.

Την Ημερίδα παρακολούθησαν 116 άτομα, αρχαιολόγοι, προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές. Το πρόγραμμα περιλάμβανε τους απαραίτητους χαιρετισμούς στην έναρξη και τις ομιλίες των κύριων εισηγητών. Ο καθηγ. Μιχάλης Σκούλλος μίλησε για την «Διαχείριση του Περιβάλλοντος» η Δρ. Βιβή Βασιλοπούλου για την «Αποκατάσταση του Σπηλαιοπεριβάλλοντος» ο Δρ. Gilles. Touchais για την «Πρόοδο των Παλαιοπεριβαλλοντικών ερευνών στη θέση Sovjan στη λεκάνη του Κορυτσάς στη Ν.Α. Αλβανία», η Καθηγ. Λίλιαν Καραλή για τα «Αρχαιολογικά κατάλοιπα: Ο σκύλος στην αρχαιότητα» η Δρ. Φάλια Οικονόμου για τα προβλήματα από την «Βλάστηση σε αρχαιολογικούς χώρους», ο Καθηγ. Νίκος Ευστρατίου για την «Διατήρηση παραδοσιακών οικοσυστημάτων και αρχαιολογική έρευνα» και ο

Δρ. Γιάννης Μανιάτης για την «Διεύρυνση εξειδικευμένων ηθλοκατασκευών στην Β. Ελλάδα με αρχαιομετρικές μεθόδους». Μετά το πέρας των ομιλιών ακλούθησε συζήτηση.

Ακολουθεί περίληψη της ομιλίας της κας Καραλή

«Ιστορία και εξέλιξη του σκύλου»

Καθηγ. Λίλιαν Καραλή Γιαννακοπούλου

Ο σκύλος κατείχε πάντοτε μια ιδιαίτερη θέση ανάμεσα στα ζώα που συντροφεύουν τον άνθρωπο, όχι τόσο για τις πολλαπλές υπηρεσίες που μπορεί να προσφέρει, όπως για παράδειγμα στο κυνήγι, τη φύλαξη της αγροικίας ή του κοπαδιού όσο για την μεγάλη ικανότητά του να προσαρμόζεται στην εκάστοτε κοινωνία. Αναμφίβολα στην αρχή το ζώο αυτό θα επιφορτιζόταν με διάφορες αποστολές, μδη από την Παλαιολιθική εποχή έκανε την εμφάνισή του ως βοηθός στο κυνήγι φύλακας του κοπαδιού ή της αγροτικής κατοικίας. Σε ορισμένες περιόδους της Προϊστορίας ακόμη και αργότερα χρησίμευσε και στη διατροφή.

Με την πάροδο των χρόνων όμως τονίστηκε η ιδιαίτερη θέση του σκύλου στην κοινωνία όχι μόνο ως φύλακας αλλά περισσότερο ως συντρόφου του ανθρώπου στο κυνήγι και τη μοναξιά του (Bokonyi 1974).

Η εξέλιξη του σκύλου προσεγγίζεται μέσω των τριών διαφορετικών πηγών πληροφοριών:

1. Των κειμένων των συγγραφέων της αρχαιότητας
2. Των εικονογραφικών παραστάσεων
3. Των οστών που προέρχονται από αρχαιολογικές έρευνες

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΕΚΔΡΟΜΗ

Η Ελληνική Εταιρεία ενόψει της Βράβευσης από την Europa Nostra / IBI του Ανοικτού Μουσείου Υδροκίνησης της Δημητσάνας, πρόκειται να οργανώσει το Σάββατο 29/9/2001, εκδήλωση-εκδρομή στην περιοχή. Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Ε. που ενδιαφέρονται να συμμετάσχουν να επικοινωνήσουν με την Γραμματεία της Ε.Ε. (τηλ. 3225240, 3226693. Κόστος συμμετοχής 4000 δρχ.). Στην εκδήλωση θα παρευρεθούν και μαθητές της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης από τον Πύργο και την Τρίπολη.

Το Ανοικτό Μουσείο Υδροκίνησης Δημητσάνας ανήκει στο Πολιτιστικό - Τεχνολογικό Ίδρυμα της ΕΤΒΑ και βραβεύτηκε από την Europa Nostra το 1999 μετά από πρόταση που κατέθεσε η Ελληνική Εταιρεία.

ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΩΝ ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΕΘΝΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

του κυρίου Ιωάννη Παλαιοκρασσά

Από τις 6-8 Ιουνίου πραγματοποιήθηκε στο Vail του Κολοράντο Περιφερειακή Διάσκεψη Στρογγυλής Τραπέζης των Ηνωμένων Εθνών για την προετοιμασία της Διάσκεψης Κορυφής για το Περιβάλλον που έχει συγκληθεί για το 2002 στο Γιοχάνεσμπουργκ. Στη συνάντηση είχαν προσκληθεί με πρωτοβουλία του Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ κ. Nitin Desai, διακεκριμένες προσωπικότητες από 14 χώρες της Ευρώπης και της Β. Αμερικής, μεταξύ των οποίων και ο κ. Ιωάννης Παλαιοκρασσάς, από την Ελλάδα, πρώην Επίτροπος της Ε.Ε. για το Περιβάλλον. Τις εργασίες της διάσκεψης διηύθυναν οι Sir Crispin Tickell, πρύτανης του Πανεπιστημίου του Kent, Ray C. Anderson, ιδρυτής και Πρόεδρος της Science Application International Cooperation.

Ενα νέο Πρότυπο Ανάπτυξης. Στην πρώτη συνεδρίαση υιοθετήθηκε η πρόταση του Γιάννη Παλαιοκρασσά να επικεντρωθούν οι εργασίες και οι προτάσεις της Στρογγυλής Τραπέζης σε ένα περιορισμένο αριθμό θεμάτων αιχμής με πρώτο την ανάγκη για ένα νέο πρότυπο ανάπτυξης. Το πρότυπο αυτό που ανέπτυξε ο κ. Παλαιοκρασσάς για πρώτη φορά στη Λευκή Βίβλο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του 1994, στηρίζεται στην επαναστατική αναμόρφωση του οικονομικού μας συστήματος με την ένταξη της κοινωνικής και περιβαλλοντικής διάστασης. Η πρόταση αυτή έγινε ομόφωνα δεκτή.

Λιγότερος Καταναλωτισμός. Η δεύτερη ενότητα που απασχόλησε την Στρογγυλή Τράπεζα ήταν ο καταναλωτισμός. Το βασικό συμπέρασμα ήταν ότι τα καταναλωτικά πρότυπα της σύγχρονης κοινωνίας δεν είναι βιώσιμα. Πρέπει να περάσουμε από τη λογική του «επιπέδου ζωής» στη λογική της «ποιότητας ζωής». Αυτό προϋποθέτει τον συγκερασμό του ατομικού συμφέροντος με τη συλλογική ευθύνη. Τα ΜΜΕ έχουν σημαντική ευθύνη σ' αυτό.

Η ανταπόκριση στην πρόκληση της μεταβολής του κλίματος. Η ευθύνη για την ανθρωπογενή

μεταβολή του κλίματος βαρύνει κυρίως τις χώρες της Ευρώπης και της Β. Αμερικής και επομένως και τα διορθωτικά μέτρα πρέπει να προέλθουν από τις ίδιες. Ενας τομέας κλειδί είναι η ενέργεια και η κύρια δράση είναι η στροφή προς τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Η εφαρμογή των αποφάσεων του Κιότο είναι ιδιαίτερα κρίσιμη υπόθεση.

Φυσικοί πόροι και απόβλητα.

Το κόστος απόσβεσης των φυσικών πόρων και δημιουργίας των αποβλήτων δεν λαμβάνεται σήμερα υπ' όψη από τα λογιστικά σχέδια ούτε των εταιρειών ούτε των εθνικών λογαριασμών. Η αναγνώριση και η απεικόνισή τους αποτελεί επιτακτική ανάγκη, προκειμένου η οικονομία να πάψει να αντιμετωπίζει τους φυσικούς πόρους ως «ελεύθερο αγαθό» και να μειωθεί η ρύπανση και η δημιουργία αποβλήτων.

Η ανθρωπότητα μόλις τώρα αρχίζει να συνειδητοποιεί τις καταστροφικές συνέπειες αυτών των παραλογισμών στα οικοσυστήματα και στην επάρκεια πόρων. Μεταξύ αυτών η εξάντληση και υποβάθμιση των πηγών νερού είναι ιδιαίτερα κρίσιμη. Ηδη το πρόβλημα προκαλεί σοβαρές διασυννοριακές και περιφερειακές τριβές. Άλλο πρόβλημα αιχμής είναι η υπεραλίευση και η εξάντληση του ενάλιου πλούτου. Σε συνδυασμό με τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, πολλά αλιευτικά αποθέματα έχουν οδηγηθεί σε πλήρη κατάρρευση. Τέλος σοβαρότατα είναι και τα προβλήματα εδαφικής διάβρωσης και ερημοποίησης, αποψίλωσης και καταστροφής των δασών.

Αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο.

Το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο δεν είναι κατ' ανάγκη προσαρμοσμένο στις ανάγκες της βιώσιμης ανάπτυξης γιατί ως επί το πλείστον κυριαρχείται από κυβερνητικές δομές και ανταποκρίνεται σε βραχυπρόθεσμους πολιτικούς στόχους. Η βιώσιμη ανάπτυξη προϋποθέτει ένα νέο σύστημα διακυβέρνησης που θα βασίζεται στην κοινωνία των πολιτών και στην ενεργό συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απρίλιος - Ιούνιος 2001

Α. ΓΕΝΙΚΑ

Στη συνέχεια των εκλογών της 9ης Απριλίου 2001 στο Παράρτημα Θεσσαλονίκης της ΕΕ και την εκλογή στη Διοικούσα Επιτροπή των μελών μας, Ε. Αρβανιτάκη, Α. Βουλγαράκη και Β. Μεταλληνού, η νέα ΔΕ συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

- Β. Κονιόρδος-Πρόεδρος,
- Α. Βουλγαράκη-Αντιπρόεδρος,
- Ι. Στεριώτου-Γραμματέας,
- Ε. Αρβανιτάκη-Υπεύθυνη Οικονομικής Διαχείρισης,
- Β. Μεταλληνού-Υπεύθυνη Σχέσεων με τα μέλη.

Εγινε η μεταφορά του Παραρτήματος στα νέα γραφεία, στο διατηρητέο κτίριο των οδών Τσιμισκή -Βενιζέλου και Αγ. Μηνά 18, στον 1ο όροφο.

Β. ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ

Το Παράρτημα εκδήλωσε ενδιαφέρον για να συμμετέχει σε δύο Ευρωπαϊκά Προγράμματα, τα οποία έχουν θετική εξέλιξη στο στάδιο της έγκρισής τους.

Τα προγράμματα αυτά είναι: Το EUROMED HERITAGE II - Τίτλος BYZANTIUM. Το Παράρτημα συμμετέχει, ως συντονιστής και σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Αθηνών (καθηγ. Γ. Λάββας-MME), την ΕΡΤ και άλλα Πανεπιστημιακά Ιδρύματα στην περιοχή των Αγίων Τόπων.

Το MEDITERRANEAN CITY MUSEUMS-EUROMED HERITAGE FUND. Το Παράρτημα συμμετέχει ως συνεργάτης. Το Πρόγραμμα αφορά την εγκαθίδρυση και βελτίωση-προβολή Μουσείων Μεσογειακών Πόλεων. Συμμετέχουν οι πόλεις: Αλεξάνδρεια, Βαρκελώνη, Βηρυτός, Κωνσταντινούπολη, Μασσαλία, Θεσσαλονίκη και Τύνιδα.

Το Παράρτημα συμμετέχει επίσης (δια του Προέδρου του Β. Κονιόρδου) στο Πανευρωπαϊκό Δίκτυο των Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων, με κύριο συντονιστή το National Trust της Μ. Βρετανίας. Η συμμετοχή αφορά στην ανταλλαγή μελών,

για επιμόρφωση, κοινή δράση, ανταλλαγή απόψεων και εμπειριών (CULTURE 2000-ENNHO).

Γ. ΦΥΣΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Στα πλαίσια του εορτασμού της Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος το Παράρτημα Θεσσαλονίκης εξέδωσε Δελτίο Τύπου στο οποίο επισημάνθηκαν τα ακόλουθα.

ΔΕΝ ΕΧΟΥΜΕ ΤΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΝΑ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΚΑΙ ΔΕΝ ΜΑΣ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ ΝΑ ΣΦΑΛΛΟΥΜΕ !

Ο ποιητής αποφαίνεται πως, το θέμα δεν είναι να θες να σώσεις τον κόσμο, αλλά να καταφέρεις να το κάνεις την Πέμπτη που μας έρχεται.

Και γι' αυτούς που ευθύνονται αλλά και για όλους τους άλλους, οι μέρες, τα χρόνια είναι απελπιστικά λίγα.

Ίσως δεν φτάσουν για να σωθεί το δάσος, το άλογο που κλαίει, οι νεροβούβαλοι του Αξιού, η λίμνη Κορώνεια, η εποποιία του Μαραθώνα στον υδροβιότοπο του Σχοινιά.

Πρέπει σήμερα να προχωρήσουμε στην αλλαγή των προτύπων κατανάλωσης και κοινωνικής συμπεριφοράς, στην αλλαγή τρόπου ζωής, στον περιορισμό της σπατάλης χρήσης πόρων.

Η Ελληνική Εταιρεία για την Προστασία του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς έχει υποθετηθεί ανοιχτά και έντιμα για τα περιβαλλοντικά πράγματα της χώρας.

Η αντίληψη ότι η Γη παρέχει απεριόριστο χώρο και πόρους, έχει πια ανατραπεί. Η άποψη ότι με την αυξανόμενη παραγωγή, κατανάλωση και τεχνολογία οδηγούμαστε σε μια καλύτερη ζωή, έντονα αμφισβητείται.

Ζούμε σε μια μονοδρομική-απορριπτική κοινωνία όπου έχουμε συνεχή εισροή υψηλής ποιότητας ενέργειας και τεραστίων ποσοτήτων ύλης και εκροή χαμηλής ποιότητας ενέργειας και απόβλητα σε νερό, αέρα, έδαφος που υποβαθμίζουν τη ζωή όλων των οργανισμών.

Η νέα πρόκληση μας καλεί να υιοθετήσουμε νέα πρότυπα ανάπτυξης, σύμφωνα με τα οποία η προστασία του Περιβάλλοντος και η αειφορική χρήση των φυσικών πόρων θα αποτελούν αναπόσπαστα στοιχεία της αναπτυξιακής διαδικασίας.

Η Ελληνική Εταιρεία συμπαρατάσσεται στον αγώνα για μια οικολογία εναλλακτική, που θα προωθεί και θα στηρίζει νέα πρότυπα συμπεριφοράς. Θα επιχειρεί και

θα εντάσσει σε δημόσια προγράμματα, προτάσεις για την περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των μαθητών, την ενημέρωση και προώθηση της Βιολογικής γεωργίας στους αγρότες, την ανακύκλωση, την ορθολογική διαχείριση των υδάτινων πόρων, την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των Αρχών και του Κοινού σε θέματα πολιτιστικού περιβάλλοντος και αρχιτεκτονικής κληρονομιάς. Η Ελληνική Εταιρεία- Παράρτημα Θεσσαλονίκης συμπαράτάσσεται με όλους όσους υπερασπίζονται καθημερινά την κοσμιότητα του κόσμου. Που προσπαθούν να σώσουν εναγωνίως το αύριο που μας κλέβουν.

Για να σωθεί το Περιβάλλον πρέπει πρώτα να σωθεί ο άνθρωπος που θα θέλει να σώσει το Περιβάλλον την ερχόμενη Πέμπτη!

Όσοι πονούν για το περιβάλλον, οφείλουν να κινητοποιηθούν για το ζήτημα της ποιότητας της ζωής από την καθημερινότητα μέχρι την παγκοσμιοποίηση, πραγματώνοντας το όραμα σήμερα και όχι σε ένα απροσδιόριστο μέλλον.

Όσοι πονούν το Περιβάλλον οφείλουν να αγωνιστούν ΤΩΡΑ.

Κι ας μη ξεχνάμε ότι ιερή υποχρέωση του αγωνιστή στον ίδιο τον αγώνα, είναι να τον οργανώσει έτσι ώστε να έχει αποτέλεσμα.

Όσοι πονούν για το Περιβάλλον καλούνται σε κοινή δράση. Πονάμε για το Περιβάλλον και μας αρέσει. Γιατί ο πόνος είναι η μόνη αιτία της συνείδησης.

Το παράρτημα συμμετείχε επίσης με περίπτερο στην εκδήλωση που διοργάνωσε ο Συνδέσμος ΟΤΑ Μεϊζονος Θεσσαλονίκης στο Πεδίο του Αρεως για τον εορτασμό της 5ης Ιουνίου 2001.

Δ. ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ - ΠΕΡΙΗΓΗΣΕΙΣ - ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

► Εκπαιδευτική εκδρομή του Παραρτήματος στην ιστορική Ημαθία στις 11.4.2001. Επίσκεψη σε αρχαιολογικό χώρο Βεργίνας- Αιγών-Συγκρότημα Βασιλικών τάφων. Ειδική ξενάγηση με προβολή αρχαιολογικού υλικού-ταινίας. Επίσκεψη και ξενάγηση στο φράγμα του Αλιάκμονα στην περιοχή των Ασωμάτων. Επίσκεψη - ξενάγηση - περιήγηση στην παραδοσιακή Εβραϊκή γειτονιά «Μπαρμπούτα» στη Βέροια. Παρουσίαση παραδειγμάτων συντήρησης αναβίωσης αστικού χώρου.

► Εκδρομή του Παραρτήματος στο Δέλτα Αξιού - Λιανοθάλασσα Κίτρους Πιερίας. Ειδική ενημέρωση - ξενάγηση στο Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Χαλάστρας στις 20.5.2001.

► Το Παράρτημα, υπό την αιγίδα του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και με τη χορηγία των «Ελληνικών Γραμμάτων», οργάνωσε εκδήλωση για την παρουσίαση του βιβλίου του ιστορικού και κριτικού τέχνης Cesare Brandi (1906 - 1988), «Θεωρία της Συντήρησης», στο αμφιθέατρο «Μελίνα Μερκούρη» του Μουσείου, την Τρίτη 19 Ιουνίου 2001. Το βιβλίο παρουσίασαν ο καθηγητής του Πανεπιστημίου La Sapienza της Ρώμης κος Giuseppe Basile, η καθηγήτρια του Πανεπιστημίου της Tuscia - Viterbo κα Maria Andaloro, και η συντηρήτρια έργων τέχνης και



Στιγμιότυπο από την εκδήλωση στο Βυζαντινό Μουσείο



Από την εκδήλωση στο Βυζαντινό Μουσείο

μεταφράστρια του βιβλίου κα Ηβη Γαβριηλίδη. Η δεξίωση που ακολούθησε ήταν ευγενική προσφορά του μέλους μας κας Μαίρης Ευθυμιάδη και τα κρασιά προσέφερε το μέλος μας κος Γιάννης Μπουτάρης.

Ε. Εκδόθηκε και κυκλοφορεί το 6ο τεύχος του περιοδικού «ΜΝΗΜΕΙΟ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» 2000, από τις εκδόσεις UNIVERSITY PRESS.

ΣΤ. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΕΛΩΝ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

► Στις 11 και 12 Μαΐου 2001, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης Β. Κονιόρδος με τη σύμφωνη γνώμη της Διοικούσας Επιτροπής σε συνεργασία με άλλους τέσσερις εταίρους του Ευρωπαϊκού Δικτύου ENNHO (Αγγλία, Δανία, Σλοβακία και Βέλγιο) συνέταξαν και υπέβαλαν στην Ευρωπαϊκή Ένωση πρόταση στα πλαίσια του προγράμματος CULTURE 2000. Η πρόταση αυτή αφορά σ' ένα πρόγραμμα ανταλλαγής εμπειρογνομόνων στα πλαίσια του «ENNHO - Architectural Heritage Exchange Project 2003 - 2004».

► Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης Β. Κονιόρδος συμμετείχε στη σύσκεψη της Εκτελεστικής Επιτροπής του Ευρωπαϊκού Δικτύου Οργανώσε-

ων Εθνικής Κληρονομιάς που πραγματοποιήθηκε στις 15-17 Ιουνίου στη Μπρατισλάβα της Σλοβακίας, στην οποία καθορίστηκε ο προγραμματισμός του Δικτύου για το επόμενο εξάμηνο καθώς και η διάρθρωση του προγράμματος ανταλλαγών εμπειρογνομόνων, σύμφωνα με την πρόταση που υποβλήθηκε στην Ε.Ε. στα πλαίσια του προγράμματος CULTURE 2000.

► Η Ιωάννα Στεριώτου, ως Αντιπρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου της EUROPA NOSTRA, συμμετείχε με ανακοινώσεις:

► Στη Β συνάντηση (Αμμάν Ιορδανίας, 26-30 Απριλίου) του Προγράμματος «FORTMED- Αναστήλωση και χρήση των πρώιμων μεσαιωνικών κάστρων της Ανατολικής Μεσογείου», στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Ένωσης INCO - MED. Συμμετέχουν πανεπιστημιακοί από την Ιταλία (Βενετία), Τουρκία (Κωνσταντινούπολη), Ιορδανία (Αμμάν), ενώ συντονιστής είναι Εργαστήριο της Πολυτεχνικής Σχολής του ΑΠΘ - καθηγήτρια Ιωάννα Παπαγιάννη.

► Στην Επιστημονική Συνάντηση που οργάνωσε ο Δήμος Βενετίας στα πλαίσια του Προγράμματος CULTUCADSES - G.E.I.E., MARCO POLO SYSTEM και αφορούσε τις αναστηλώσεις, τις αναβιώσεις και αξιοποιήσεις των οχυρωματικών κατασκευών (Βενετία, 25-26 Μαΐου 2001).

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΞΑΝΘΗΣ

Κατά το τετράμηνο Μαρτίου-Ιουνίου 2001 οι βασικές δραστηριότητες της Τοπικής Επιτροπής Ξάνθης της Ελληνικής Εταιρείας ήταν οι ακόλουθες:

Α. ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

► 3-4-2001 : Παρουσίαση με θέμα: «Η Παλιά Πόλη της Ξάνθης» από την Αντιγόνη Καϊναδόγλου (πρόεδρο του Συλλόγου για την Προστασία και Αναβίωση της Παλιάς Πόλης της Ξάνθης)

► 16-5-2001 : Εκδήλωση «Πλαίσιο Προστασίας Υγροτόπων» Μ.Κατσακιώρη-Βασ.Τακαβάκογλου επιστημονικούς συνεργάτες του Ελληνικού Κέντρου Βιοτόπων Υγροτόπων (ΕΚΒΥ)

Β. ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ - ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ

► 3-4-2001: Ανακοίνωση για Λιμνοθάλασσα Αλμύρας-Βελόνης. Στην ανακοίνωση η Τοπική Επιτροπή της Ε.Ε. ζητά να ανακληθεί κάθε άδεια που έχει δοθεί για την αποστράγγιση και επιχωμάτωση της Αλμύρας Βελόνης και να δραστηριοποιηθεί η Νομαρχία, στην κατεύθυνση της αποκατάστασης του υγροτόπου.

► 22-5-2001: Επιστολή για τις επεμβάσεις του ΟΣΕ στα Στενά του Νέστου (προς Υπουργό Χωροταξίας και Περιβάλλοντος, Υπουργό Β.Ελλάδος, Γενικό Διευθυντή Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος) - Με την επιστολή εκφράζεται η ανησυχία για τις καταστροφές που έχουν προκληθεί στα Στενά του Νέστου από την κατασκευή τσιμεντένιων προεκτάσεων των εισόδων των γαλαριών του σιδηροδρομικού δικτύου του ΟΣΕ, σε μια περιοχή ιδιαίτερης φυσικής ομορφιάς και υψηλής οικολογικής αξίας

► 25-5-2001: Επιστολή για τις Καπναποθήκες Ξάνθης (προς Υπουργό Πολιτισμού, Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης) - Μετά τις πρόσφατες καταστροφές από εμπρησμό τριών σημαντικών Καπναποθηκών της Ξάνθης η Τοπική Επιτροπή Ξάνθης της Ελληνικής Εταιρείας ζητά να χαρακτηριστούν ως διατηρητέες όλες οι σημαντικές Καπναποθήκες της Ξάνθης, να σταματήσουν οι αποχαρακτηρισμοί Καπναποθη-

κών, να θεσπιστεί μειωμένος συντελεστής δόμησης για τις περιοχές των Καπναποθηκών, να οριστούν ειδικοί όροι δόμησης στις περιοχές των Καπναποθηκών και τέλος να αναληφθούν πρωτοβουλίες για την αποκατάσταση των κτιρίων των Καπναποθηκών τους.

Γ. ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΕΣ ΕΠΑΦΕΣ

► 25-5-2001: Ενημέρωση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τοπείρου για τις επεμβάσεις του ΟΣΕ στα Στενά του Νέστου. Μετά την ενημέρωσή του, το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Τοπείρου προχώρησε σε ψήφισμα σχετικό με την προστασία των Στενών του Νέστου.

Δ. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ - ΞΕΝΑΓΗΣΕΙΣ

► 27-5-2001 : Επίσκεψη-Ξενάγηση στο Παραπο-



τάμιο δάσος του Νέστου σε συνεργασία με Ορνιθολογική Εταιρεία και το Δήμο Τοπείρου. Η ξενάγηση έγινε από τον περιβαλλοντολόγο

Stephen Donth (Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία)



► 24-6-2001: Επίσκεψη-Ξενάγηση στο Φρούριο Καλύβας-Μακεδονικό Τά-

φο-Τηλεματικό Κέντρο Κομνηνών σε συνεργασία με το Δήμο Σταυρούπολης. Η ξενάγηση έγινε από τον προϊστάμενο της ΙΘ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων κ. Διαμαντή Τριαντάφυλλο.

Ε. ΕΚΔΟΣΕΙΣ

► Εκδοση ενημερωτικού τριπτύχου σχετικά με



τους παραδοσιακούς νερόμυλους της ορεινής Ξάνθης.

Κατά τη σύντομη παρουσία της στην πόλη της Ξάνθης, η Τοπική Επιτροπή της Ελληνικής Εταιρείας έγινε αποδέκτης πολλών καταγγελιών πολιτών σχετικά με πολεοδομικές αυθαιρεσίες και περιβαλ-

λοντικές καταστροφές που προκαλούνται από τοπικές βιομηχανίες.

Επίσης έγινε αποδέκτης προτάσεων πολιτών σχετικά με περιβαλλοντικά προβλήματα. Τα μέλη του προσωρινού Διοικητικού Συμβουλίου εξέτασαν διάφορα τέτοια ζητήματα και άρχισαν την καταγραφή των προβλημάτων και τη δημιουργία αρχείου.

Στον άμεσο σχεδιασμό της Τοπικής Επιτροπής Ξάνθης περιλαμβάνονται οι ακόλουθες προτεραιότητες:
α. διοργάνωση ημερίδας για την Παλιά Πόλη της Ξάνθης (Σεπτέμβριος 2001)

β. συνεργασία με δήμους του νομού για περιφερειακές περιβαλλοντικές εκδηλώσεις,

γ. προβολή της σημασίας των Καπναποθηκών της Ξάνθης,

δ. ανάληψη πρωτοβουλίας για την ανάδειξη των παραδοσιακών νερόμυλων της ορεινής Ξάνθης

ε. ενέργειες για την προστασία των προστατευόμενων υγροτόπων του Ν. Ξάνθης από τις αυθαίρετες καταπατήσεις

Ανάμεσα στα προβλήματα που αντιμετωπίζει η Τοπική Επιτροπή Ξάνθης περιλαμβάνονται και τα ακόλουθα:

α.Ελλειψη πόρων

β.Ελλειψη νομικού συμβούλου απαραίτητου για τη νομική στήριξη των όποιων πρωτοβουλιών.

Τα μέλη του Εκτελεστικού Προεδρείου της Τοπικής Επιτροπής Ξάνθης είναι: Ευανθία Σκούρα-Σαρρή, Πρόεδρος, Νικόλαος Κόκκας, Γραμματέας, Ιωάννης Ρουκούνης, Ταμίας, Δημήτριος Ζαχαρόπουλος, Μέλος, Παναγιώτης Σωτηρόπουλος, Μέλος, Θεόδωρος Σαρρής, Μέλος

Επικοινωνία

Ευανθία Σκούρα-Σαρρή: 0541-26890, tsarris@ee.duth.gr

Νικόλαος Κόκκας: 0974-906551, nikok@otenet.gr

Ιωάννης Ρουκούνης: 0541-79701, yrouk@civil.duth.gr

ΤΟΠΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΞΑΝΘΗΣ

Αντίκα 14 67100 Ξάνθη (ΠΑΚΕΘΡΑ) Τηλ. 0541-73808

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΠΛΑΚΑΣ

Η Επιτροπή Πρωτοβουλίας Κατοίκων Πλάκας διοργάνωσε στις 21 Ιουνίου στους χώρους της Ε.Ε. Ανοιχτή Συζήτηση για τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η περιοχή. Στη συζήτηση προσκλήθηκαν κάτοικοι της περιοχής για να συζητήσουν από κοινού τα προβλήματα και να μεθοδευτεί η επίλυσή τους. Η ανταπόκριση ήταν μεγάλη αφού 37 άτομα συμμετείχαν ενεργά στη δίωρη συζήτηση.

Η εκδήλωση ξεκίνησε με την ομιλία του Προέδρου της Ε.Ε. κ. Κώστα Καρρά, ο οποίος αναφέρθηκε στο ιστορικό της Ε.Ε., στη μέχρι τώρα δράση της και στους γενικότερους στόχους της. Ιδιαίτερη έμφαση στο λόγο του κ. Καρρά δόθηκε στο έργο της Ε.Ε. για το ρόλο που έχει παίξει μέχρι τώρα στην αναβάθμιση της Πλάκας. Στη συνέχεια πήρε το λόγο ο Πρόεδρος της Επιτροπής Πρωτοβουλίας Κατοίκων Πλάκας κ. Ντουνιάς, ο οποίος αναφέρθηκε διεξοδικά στο έργο

της Επιτροπής και στα αποτελέσματα του αγώνα της για την επίλυση των προβλημάτων της περιοχής. Ο κ. Ντουνιάς τόνισε ιδιαίτερα τη σημασία της κοινής δράσης για την αντιμετώπιση βασικών προβλημάτων, γι' αυτό κάλεσε τους παρευρισκόμενους να γίνουν μέλη της Επιτροπής και να συμβάλλουν στο έργο της.

Στη συνέχεια ο κ. Ντουνιάς έδωσε το λόγο στους καλεσμένους για να θέσουν τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν. Τα προβλήματα που αναφέρθηκαν σχετίζονται κυρίως με την ηχορύπανση που προκαλούν τα διάφορα καταστήματα (ταβέρνες, cafes), το χώρο που αυτά καταλαμβάνουν στα πεζοδρόμια και στους δρόμους παρεμποδίζοντας τη διέλευση πεζών και οχημάτων, καθώς και σε τυχόν προσπάθειες παραβιάσεων των χρήσεων γης ενόψει των Ολυμπιακών Αγώνων του 2004. Μεγάλη έμφαση δόθηκε από τους περισσότερους ομιλητές στο πρόβλημα που αντιμετωπί-

ζουν με την άσχημη συμπεριφορά ιδιοκτητών καταστημάτων που πολλές φορές φτάνει σε απειλές.

Οι παρευρισκόμενοι ζήτησαν να διευκρινιστούν ορισμένα ζητήματα, όπως σε ποιόν πρέπει να απευθύνονται για τα παραπάνω προβλήματα. Ο δικηγόρος κ. Στάης διευκρίνισε ότι η πολεοδομία έχει περάσει στη δικαιοδοσία των Δήμων και άρα ο δήμος έχει την ευθύνη όλων αυτών.

Από όλους εκφράστηκε η σημασία της ύπαρξης ενός φορέα που μπορεί να συντονίζει τον αγώνα για την επίλυση των προβλημάτων που στη συγκεκριμένη περίπτωση είναι η Επιτροπή Πρωτοβουλίας Κατοίκων Πλάκας της Ε.Ε. καθώς και η σημασία της κοι-

νής δράσης που μόνο αυτή μπορεί να φέρει θετικά αποτελέσματα. Επίσης, προτάθηκε να συνταχθεί ένα κείμενο-έκθεση της συζήτησης το οποίο να υπογραφεί από όλους τους παρευρισκόμενους και να σταλεί στο Δήμο Αθηναίων. Τέλος πολλοί εξέφρασαν την επιθυμία σύντομα να διοργανωθεί μια νέα ανοιχτή συζήτηση.

Η Επιτροπή Πρωτοβουλίας Κατοίκων Πλάκας προτίθεται να διοργανώσει μια νέα συνάντηση τον ερχόμενο Σεπτέμβριο. Αξίζει να σημειωθεί το ενδιαφέρον των περισσότερων που συμμετείχαν στη συζήτηση να γίνουν μέλη της Ε.Ε. και να συμμετάσχουν στην Επιτροπή.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Η ΧΟΡΗΓΙΑ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ «ΣΤ. ΝΙΑΡΧΟΣ» ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΛΙΑΧΩΡΑ ΤΗΣ ΑΙΓΙΝΑΣ

Η Ελληνική Εταιρεία έχει συμπεριλάβει στα προγράμματα αποκατάστασης ιστορικών μνημείων και συνόλων τη μεσαιωνική πολιτεία στην Παλιαχώρα της Αίγινας. Αυτό απαιτεί τη μελέτη και την τεκμηρίωση του μνημειακού αυτού συνόλου που θα οδηγήσει στη σύνταξη προτάσεων για τα αναγκαία μέτρα προστασίας του.

Τον Ιανουάριο 1999 το Ίδρυμα Α. Γ. Λεβέντη, ύστερα από πρόταση του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ε.Ε., ενέκρινε χορηγία ύψους 30 εκατομμυρίων δραχμών για την αναστήλωση του ναού του Αγίου Γεωργίου του Καθολικού. Το 2001 ολοκληρώθηκε η αποκατάσταση του έργου και εορτάστηκε με μια σεμνή τελετή στο ίδιο το μνημείο.

Τον Μάιο 2001 μια νέα χορηγία -αυτή τη φορά από το Ίδρυμα Στ. Νιάρχος-, ύψους 27,5 εκατομμυρίων, ήρθε να ενδυναμώσει την προσπάθεια της ΕΕ και να αποτελέσει ελπιδοφόρο μήνυμα ότι η σταδιακή αποκατάσταση των 36 ναών της Παλιαχώρας είναι εφικτή. Το Ίδρυμα Στ. Νιάρχος που εδρεύει στο Vaduz, ενέκρινε την πρόταση του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ε.Ε. (την οποία επιμελήθηκε ο αρχιτέκτονας, πρόεδρος του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς, κ. Ανδρέας Συμεών) για την αποκατάσταση ενός από τους σημαντικότερους ναούς της Παλιαχώρας, την Αγία Κυριακή.

Η Αγία Κυριακή ήταν ένα μικρό μοναστήρι που λειτουργούσε έως το πρώτο μισό του 19ου αιώνα. Ο ναός του είναι δίκλιτος και είναι όλος τοιχογραφημένος με μεταβυζαντινές τοιχογραφίες. Ήδη έχει γίνει από την αρχιτέκτονα και μέλος του ΔΣ της Ε.Ε.

κ. Χ. Καλλιγά προμελέτη για τα προβλήματα που αντιμετωπίζει το μοναστηριακό αυτό συγκρότημα.

Το συμφωνητικό που έστειλε το Ίδρυμα Στ. Νιάρχος υπογράφηκε από τον Πρόεδρο της Ε.Ε. κ. Κώστα Καρρά, επιτρέποντας την έναρξη της μελέτης αποκατάστασης της Αγίας Κυριακής.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΥΡΓΟ ΤΟΥ CHURCH

Είναι γνωστή η μεγάλη προσπάθεια που καταβάλλει η Ε.Ε. μέσω του Συμβουλίου της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς (ΣΑΚ) για την προστασία του γνωστού πύργου του Church, στην Πλάκα. Ο πύργος του Church κινδυνεύει από άμεση κατάρρευση, ωστόσο καμιά σωστική ενέργεια δεν έχει ακόμη πραγματοποιηθεί. Το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς επιθυμώντας να ευαισθητοποιήσει την τοπική κοινωνία αλλά και να



Το μοναστήρι της Αγίας Παρασκευής



ενημερώσει τους μαθητές των σχολείων της περιοχής ξεκίνησε ένα εκπαιδευτικό πρόγραμμα με θέμα τον πύργο του Church και τους τρόπους που το μνημείο θα μπορούσε να προστατευθεί. Το πρόγραμμα έγινε σε

συνεργασία με το 74ο δημοτικό σχολείο της Πλάκας και από την πλευρά του ΣΑΚ επιμελήθηκε η κα Ειρ. Γρατοία. Ενημερωτικά έντυπα για την ιστορία του κτηρίου και τα προβλήματα του διανεμήθηκαν στους μαθητές. Επίσκεψη στο κτήριο, ζωγραφική πανώ με θέμα τον πύργο και διάφορες άλλες δραστηριότητες πραγματοποιήθηκαν τη σχολική χρονιά που πέρασε. Η συνεργασία των εκπαιδευτικών του σχολείου και ιδιαίτερα του διευθυντού του, κ. Αγγελόπουλου ήταν πολύ σημαντική για την εξέλιξη του προγράμματος.

Το ΣΑΚ επιθυμεί σε κάθε πρόγραμμά προστασίας μνημείων να εντάσσει και την εκπαιδευτική δραστηριότητα έτσι ώστε η τοπική κοινωνία να ενημερώνεται για τα μνημεία της περιοχής της και για το έργο της ΕΕ, να ευαισθητοποιείται για την προστασία τους αλλά και να συμβάλλει στη διάσωσή τους.

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΤΟ ΜΠΟΡΝΤΟ ΜΕ ΘΕΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΑ ΤΟΠΙΑ

Υπό την αιγίδα της UNESCO και στην πολίχνη του Saint-Emilion, η οποία έχει κηρυχθεί, με τους αμπελώνες που την περιβάλλουν, μνημείο της παγκόσμιας πολιτισμικής κληρονομιάς, οργανώθηκε στο τριήμερο 30 Μαΐου έως 2 Ιουνίου Διεθνές Συνέδριο με θέμα «Πολιτισμός και Πολιτισμικά Τοπία».

Από την Ε.Ε. είχε κληθεί ως μόνος έλληνας συμμετοχος ο κ. Βασίλης Δωροβίνης ο οποίος ανέπτυξε το θέμα «Το τοπίο της Μάχης του Μαραθώνα: Αναφορά σε μία περίπτωση που έγινε και πάλι πεδίο μάχης».

Ηταν μια ακόμη ευκαιρία να εκθέσουμε τις απόψεις μας για το περιώνυμο θέμα της χωροθέτησης του ολυμπιακού κωπηλατοδρομίου στο Σχοινιά-Μαραθώνα και υπήρξε ζωνρή απήχηση σε όλους τους Συνέδρους, οι οποίοι και θα δώσουν συνέχεια στο θέμα, καθένας στον επιστημονικό και κοινωνικό κύκλο του. Τα πρακτικά του ενδιαφέροντος αυτού συνεδρίου υπολογίζεται ότι θα είναι έτοιμα στις αρχές του επόμενου έτους και αντίτυπό τους θα προμηθευτεί η Ε.Ε. ώστε να μπορούν να το συμβουλευονται οι ενδιαφερόμενοι.

ΗΜΕΡΙΔΑ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ»

Στα Χανιά και κατά το διήμερο 22-24 Ιουνίου, οργανώθηκε από την Πράσινη Πολιτική και την Ομοσπονδία των Πράσινων Κομμάτων της Ευρώπης, Συνέδριο στο οποίο ήταν παρόντες ομιλητές από οκτώ χώρες. Από την Ε.Ε., η οποία είχε προσκληθεί συμμετέσχε ο κ. Βασίλης Δωροβίνης ο οποίος ανέπτυξε το θέμα «Ενα κενό στο οικοδόμημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης: η πλήρης έλλειψη προστασίας για την Πολιτισμική Κληρονομιά και τα Πολιτισμικά Τοπία». Στην εισήγησή του ο κ. Δωροβίνης υπογράμμισε το

γεγονός ότι η Ευρωπαϊκή νομοθεσία περιέχει προβλέψεις μόνο για την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος. Όμως στο σύνολο σχεδόν της Ευρώπης, μιας ηπείρου με μακρότατη ιστορία, είναι πλέον άρρηκτα συνδεδεμένα φυσικά και ιστορικά τοπία, φύση και ανθρωπογενές περιβάλλον. Γι αυτό και είναι ανάγκη πλέον τόσο μέσω των βασικών Συνθηκών όσο και μέσω των Οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης να υπάρξει μια στροφή και προς την κατεύθυνση της προστασίας του ιστορικού περιβάλλοντος.

ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ UNEP ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΑΠΕΡΗΜΩΣΗΣ

Η 17 Ιουνίου έχει χαρακτηριστεί ως παγκόσμια ημέρα για την αντιμετώπιση της απερήμωσης και είναι

μια ευκαιρία για να υπογραμμιστεί το σημαντικό αυτό θέμα της παγκόσμιας απερήμωσης και υποβάθμι-

σης της ποιότητας των εδαφών. Η διαδικασία της απερίμωσης μετατρέπει τελικά τα άνυδρα και ξηρά εδάφη σε άγονες ερημικές περιοχές. Τα άνυδρα εδάφη αποτελούν το 40% των εδαφών του πλανήτη και η απερίμωση επηρεάζει την ζωή του 1/6 περίπου του παγκόσμιου πληθυσμού.

Η έκθεση με τίτλο Global Environmental Outlook 2000 (GEO 2000) που δημοσιεύτηκε πρόσφατα από την UNEP, επισημαίνει ότι περίπου 1900 εκατομμύρια εκτάρια γης παγκοσμίως έχουν υποστεί κάποιας μορφής υποβάθμιση. Στην Αφρική περίπου 500 εκατομμύρια εκτάρια γης έχουν υποβαθμιστεί και σε αυτά περιλαμβάνεται το 65% της καλλιεργήσιμης γης της ηπείρου.

Ο ρυθμός μετατροπής καλλιεργήσιμων εδαφών σε άγονα έχει αυξηθεί κατά 30 με 35 φορές. Η απώλεια παγκόσμιας παραγωγικότητας εξαιτίας της απερίμωσης υπολογίζεται σήμερα σε 20 εκατομμύρια τόνους σιταριού τον χρόνο.

Οι άνθρωποι υποφέρουν από τις συνέπειες της απερίμωσης αλλά δυστυχώς είναι οι ίδιοι που την προκαλούν. Η μη ορθολογική διαχείριση των καλλιεργήσιμων εδαφών, που προκαλείται από τις εντατικές καλλιεργείες και τις πιέσεις από την αύξηση του παγκόσμιου πληθυσμού, πυροδοτούν την υποβάθμιση των εδαφών ιδιαίτερα στις επιρρεπείς περιοχές.

Η Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών Ενάντια στην Απερίμωση είναι η πρώτη διεθνής συμφωνία που επι-

κεντρώνεται στο καυτό θέμα της υποβάθμισης των καλλιεργήσιμων εδαφών και στην φτώχεια που αυτό συνεπάγεται, ιδιαίτερα για τις αγροτικές περιοχές της Αφρικής αλλά και της Μεσογείου.

Η απερίμωση είναι στενά συνδεδεμένη με όλα τα παγκόσμια προβλήματα περιβάλλοντος όπως οι κλιματικές αλλαγές, η μείωση της βιοποικιλότητας, η μη ορθολογική διαχείριση των δασών και των υδατικών πόρων. Η καταπολέμηση της απερίμωσης δεν είναι μόνο ένα περιβαλλοντικό θέμα αλλά έχει και σημαντική πολιτική όψη. Η γνώση και οι τεχνικές για την αντιμετώπισή του προβλήματος αυτού υπάρχουν αλλά η απόφαση για την εφαρμογή εξαρτάται από πολιτικούς και οικονομικούς παράγοντες.

Η απερίμωση είναι ένα παγκόσμιο φαινόμενο και έχει ήδη εκδηλωθεί στην Νότια Ευρώπη, στην Βόρεια και Λατινική Αμερική και στην Δυτική και Κεντρική Ασία.

Το έδαφος είναι ένας μη ανανεώσιμος φυσικός πόρος, του οποίου η απώλεια μέσω της διάβρωσης, της μη ορθολογικής χρήσης της γης, της βιομηχανικής και αγροτικής ρύπανσης, της ανάπτυξης υποδομών και της αστικοποίησης στις ανεπτυγμένες και αναπτυσσόμενες χώρες πρέπει να αντιμετωπιστεί μέσα από συντονισμένες περιβαλλοντικές και αναπτυξιακές πολιτικές. Η απερίμωση ξεπερνά τα σύνορα των προσβεβλημένων περιοχών και απαιτεί για την αντιμετώπισή της παγκόσμιο ενδιαφέρον και δέσμευση.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΣΚΗΝΗ

► Τα έθνη πρέπει να συνεργαστούν περισσότερο προς όφελος του περιβάλλοντος

Ο Οργανισμός Οικονομικής Ανάπτυξης και Συνεργασίας (ΟΟΣΑ), στην τελευταία του έκθεση που δημοσιεύτηκε πρόσφατα, κρούει τον κώδωνα του κινδύνου επισημαίνοντας ότι η σημαντική πρόοδος που παρατηρήθηκε στα περιβαλλοντικά θέματα στην δεκαετία του '90, έχει δυστυχώς σταματήσει. Ο Οργανισμός κάνει έκκληση για μεγαλύτερη συνεργασία ανάμεσα στα έθνη καθώς η παγκοσμιοποίηση φέρνει πιο κοντά τις δραστηριότητες και τα ενδιαφέροντα των διαφόρων χωρών.

Η διεθνής περιβαλλοντική αλληλεγγύη στον πλανήτη Γη δεν έχει δυστυχώς ακολουθήσει τους ρυθμούς της οικονομικής παγκοσμιοποίησης. Ο ΟΟΣΑ κατηγορεί ευθέως τα μέλη του για ολιγωρία στην επίλυση των σημαντικών περιβαλλοντικών προβλημάτων για τα οποία και τα ίδια φέρουν μεγάλο μέ-

ρος ευθύνης.

Ο ΟΟΣΑ εκπροσωπώντας 29 από τις πλουσιότερες και περισσότερο ανεπτυγμένες χώρες του κόσμου (22 από αυτές ευρωπαϊκές) διενεργεί έρευνες και μελέτες για τις περιβαλλοντικές επιδόσεις των χωρών μελών του από το 1990. Έχοντας ήδη ολοκληρώσει μία τουλάχιστον μελέτη για κάθε χώρα, ο ΟΟΣΑ σημειώνει στην νέα του έκθεση, την πρόοδο που έχει παρατηρηθεί μέχρι σήμερα και τις προκλήσεις για το μέλλον. Στην έκθεση αυτή επισημαίνονται οι θετικές παρεμβάσεις που έχουν ήδη γίνει στον περιορισμό ρυπάνσεων από σημειακές πηγές και την βελτίωση της ποιότητας της ατμόσφαιρας και των υδάτων αλλά επισημαίνονται ταυτόχρονα και τα συνεχιζόμενα προβλήματα που υφίστανται σε σχέση με τις κλιματικές αλλαγές, την ενέργεια, της γεωργίας, των μεταφορών, και επισημαίνεται η ανάγκη χρήσης οικονομικών εργαλείων προς όφε-

λος του περιβάλλοντος.

(για περισσότερες πληροφορίες:

<http://www.oecd.org/env/performance/index.htm>)

► Η αντιπαράθεση Ευρώπης -Αμερικής στο θέμα των κλιματικών αλλαγών συνεχίζεται

Η αποφασιστικότητα της Ευρώπης να προχωρήσει στην εφαρμογή του Πρωτοκόλλου του Κιότο παρά την αντίθεση της Αμερικής, φάνηκε καθαρά στις δηλώσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Προεδρίας που εξέφρασαν την λύπη τους για τις δηλώσεις του Προέδρου Μπους κατά την διάρκεια της περιόδου στην Ευρώπη, οπότε και δηλώσε ότι το Πρωτόκολλο του Κιότο είναι ανεδαφικό, λανθασμένο και στερείται επιστημονικής βάσης.

Παράλληλα οι ευρωπαϊκές περιβαλλοντικές οργανώσεις άσκησαν σκληρή κριτική στις δηλώσεις Μπους, ενώ διαμαρτυρίες διοργανώθηκαν στις χώρες που επισκέφθηκε ο αμερικανός Πρόεδρος.

► Ο Υπουργός Περιβάλλοντος της Ολλανδίας δίνει νέα πνοή στο Πρωτόκολλο του Κιότο

Ο κος Jan Pronk, Υπουργός Περιβάλλοντος της Ολλανδίας παρουσίασε μία πρόταση που μπορεί να αποτελέσει την βάση για παγκόσμια συμφωνία - με εξαίρεση βέβαια την Αμερική - πάνω στην εφαρμογή του Πρωτοκόλλου του Κιότο για τις κλιματικές αλλαγές.

Η ομάδα του κος Pronk παρουσίασε ένα συνεκτικό και ομοιογενές κείμενο 175 σελίδων αντικαθιστώντας εκατοντάδες παραπομπών και υποσημειώσεων που υπήρχαν στο αρχικό ιδιαίτερα δύσκολο κείμενο. Οι αντιδράσεις των κυβερνήσεων είναι ακόμη περιορισμένες λόγω του χρόνου που απαιτείται για την μελέτη και τον σχολιασμό ενός τέτοιου νομικού κειμένου.

Τα σημεία κλειδιά στο νέο κείμενο είναι οι προτεινόμενες παραχωρήσεις στην Ιαπωνία σχετικά με τις δεξαμενές διοξειδίου του άνθρακα, και στην Ρωσία και τις χώρες της Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης σχετικά με την συνεισφορά τους στο προτεινόμενο «ταμείο προσαρμογής».

Η Ευρώπη μόνη της δεν μπορεί να θέσει σε ισχύ το Πρωτόκολλο γιατί αυτό πρέπει να υπογραφεί από τόσες χώρες του Πίνακα 1 ώστε στο σύνολό τους να εκπέμπουν το 55% των εκπομπών των βιομηχανικών χωρών. Χωρίς την Αμερική αυτό είναι πολύ δύσκολο. Αν όμως η Ιαπωνία, η Ρωσία και η χώρες της Ανατολικής και Κεντρικής Ευρώπης πεισθούν να υπογράψουν τότε το εμπόδιο της Αμερικής μπορεί να υπερνικηθεί.

(για περισσότερες πληροφορίες: <http://www.unfccc.de>)

cc.de)

► Τα πρώτα αποτελέσματα του Ευρωπαϊκού προγράμματος για τις κλιματικές αλλαγές

Σε μελέτη που ανακοινώθηκε τον Ιούνιο από το European Climate Change Program αναφέρονται οκτώ διαφορετικές εναλλακτικές ευρωπαϊκές πολιτικές που βρίσκονται ήδη σε προχωρημένο στάδιο προετοιμασίας και που θα μπορούσαν να βοηθήσουν την Ευρώπη να καλύψει πάνω από τα 2/3 των υποχρεώσεων της έναντι του Πρωτοκόλλου του Κιότο. Ανάμεσα σε αυτές τις πολιτικές είναι και οι νέες οδηγίες για τα βιοκαύσιμα και τα φθοριωμένα αέρια. Τα ευρήματα της μελέτης αυτής έρχονται να υποστηρίξουν προηγούμενη μελέτη της Επιτροπής που ανέφερε ότι η επίτευξη των στόχων του Κιότο μπορεί να στοιχίσει στην ΕΕ λιγότερο από το 1% του GDP ετησίως.

(για περισσότερες πληροφορίες:

http://europa.eu.int/comm/environment/climate/home_en.htm)

► Πρόταση της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την προώθηση εμπορικών συναλλαγών με «πράσινες» χώρες

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε την προώθηση και διευκόλυνση εισαγωγών από αναπτυσσόμενες χώρες που πληρούν κάποια περιβαλλοντικά κριτήρια. Αν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και τα Κράτη μέλη συμφωνήσουν, τότε θα είναι η πρώτη φορά που η Ευρωπαϊκή Ένωση θα ενσωματώσει περιβαλλοντικούς αιφορικούς στόχους στην πολιτική για το εμπόριο με τις αναπτυσσόμενες χώρες. Ετσι για πρώτη φορά, χώρες π.χ., που διαχειρίζονται αιφορικά τα τροπικά τους δάση θα έχουν προβάδισμα στις συναλλαγές τους με την Ευρώπη.

(για περισσότερες πληροφορίες:

<http://europa.eu.int/comm/trade>)

► Η Γερμανία υπογράφει συμφωνία για την εξάλειψη των πυρηνικών

Η κυβέρνηση της Γερμανίας και πρωτοπόρες εταιρείες στο χώρο της ενέργειας υπέγραψαν τελικά στις 11/6/01 μετά από ένα χρόνο διαπραγματεύσεων, συμφωνία για την σταδιακή εξάλειψη της πυρηνικής ενέργειας. Στην καρδιά της συμφωνίας βρίσκονται τα όρια του ποσού της ενέργειας που μπορεί να παράγεται από κάθε ένα από τα πυρηνικά εργοστάσια της Γερμανίας. Με βάση τα 32 χρόνια ζωής για ένα αντιδραστήρα υπολογίζεται ότι ο τελευταίος και πιο νέος αντιδραστήρας της Γερμανίας θα κλείσει το 2021.

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος της Γερμανίας χαιρέτησε το γεγονός σαν σταθμό στο θέμα της πυρηνικής ενέργειας, αλλά οι περιβαλλοντικές οργανώσεις της Γερμανίας αντιμετώπισαν το θέμα με ιδιαίτερο σκεπτικισμό λέγοντας ότι πρόκειται απλώς για μια συμφωνία «για τα μάτια του κόσμου και μόνο».

► Οι χώρες της Σκανδιναβικής χερσονήσου διαχάζονται σχετικά με την πυρηνική ενέργεια

Δημοσκοπήση που δημοσιεύτηκε πρόσφατα στην Δανία και την Σουηδία αποκαλύπτει ότι υπάρχει μια αυξανόμενη απόκλιση στις απόψεις των πολιτών της Σκανδιναβικής χερσονήσου για την χρήση της πυρηνικής ενέργειας. Στην αποπυρηνικοποιημένη Δανία το ποσοστό των διαφωνούντων αυξήθηκε από 76% σε 86% τα τελευταία 11 χρόνια. Ενώ στην γειτονική Σουηδία (η οποία έχει δεσμευτεί να εγκαταλείψει την πυρηνική ενέργεια σταδιακά) οι διαφωνούντες είναι πλέον μειονότητα, (σύμφωνα με το Δανέζικο Πρακτορείο Τύπου Ritzau). Μελέτη του Πανεπιστημίου του Gothenburg αποκαλύπτει ότι ενώ το 1986 το 75% του πληθυσμού απαιτούσε την σταδιακή εγκατάλειψη της χρήσης πυρηνικών σήμερα το ποσοστό αυτό έχει πέσει στο 44%. Οι δύο χώρες έχουν εμπλακεί σε μια μακρά αντιδικία γύρω από το κλείσιμο του δεύτερου πυρηνικού αντιδραστήρα της Σουηδίας στο Barsebäck που αρχικά είχε προβλεφθεί για τον επόμενο μήνα.

► Η Αρκτική κινδυνεύει από την βιομηχανία

Σε έκθεση των Ηνωμένων Εθνών που δημοσιεύτηκε στις 12/6/01 αναφέρεται ότι τα περιβαλλοντικά προβλήματα της Αρκτικής θα φθάσουν σε κρίσιμο σημείο το 2050 αν η βιομηχανική ανάπτυξη συνεχιστεί με τους σημερινούς ρυθμούς. Σήμερα πολλά είδη ζώων και φυτών της Αρκτικής αντιμετωπίζουν προβλήματα αναπαραγωγής και ο πληθυσμός τους μειώνεται επικίνδυνα, εξαιτίας ανθρωπογενών επιδράσεων. Ο υπεύθυνος του περιβαλλοντικού προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών κ. Torpfer έριξε την ευθύνη στις εργασίες εξόρυξης πετρελαίου, φυσικού αερίου και μεταλλευμάτων, στα υδροηλεκτρικά εργοστάσια, στην κοπή ξυλείας και τους νέους δρόμους.

(για περισσότερες πληροφορίες:
http://www.grida.no/prog/polar/globio/rovanieni_doc/globrephr.pdf).

► Υιοθετήθηκε η πρώτη Στρατηγική για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Οι αρχηγοί των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης συμφώνησαν για πρώτη φορά κατά την διάρκεια

της Συνόδου Κορυφής του Gothenburg πάνω στην πρώτη Ευρωπαϊκή Στρατηγική για την Βιώσιμη Ανάπτυξη, αν και αποδυνάμωσαν αρκετά το κείμενο της αρχικής πρότασης επικεντρώνοντάς το σε τέσσερα από τα επτά σημεία που είχαν προταθεί αρχικά. Πιο συγκεκριμένα τις κλιματικές αλλαγές, την δημόσια υγεία, τις μεταφορές και την εξάντληση των φυσικών πόρων. Στην πράξη η Σουηδική Προεδρία αφαιρούσε κάθε θέμα στο οποίο έστω και μία χώρα είχε αντιρρήσεις. Η Γερμανία αντέδρασε στο τερματισμό των επιδοτήσεων για τα ορυκτά καύσιμα, η Μεγάλη Βρετανία αντέδρασε στην τιμολόγηση των διοδίων, η Ιταλία και η Ελλάδα αντέδρασαν στην συγκράτηση των επιδοτήσεων του καπνού και η Γαλλία διατύπωσε επιφυλάξεις σε προτεινόμενες αλλαγές στην κοινή αγροτική πολιτική.

Οι Friends of the Earth, κατηγόρησαν τις κυβερνήσεις «για ακρωτηριασμό της στρατηγικής» και ότι «οι περιορισμένες φιλοδοξίες της Ε.Ε. σε σχέση με την αειφορία βρίσκονται σε πλήρη αντίθεση με τις ισχυρές απαιτήσεις και δράσεις της Ένωσης για την προώθηση της οικονομικής και επιχειρηματικής παγκοσμιοποίησης».

Στα πλαίσια πάντως της στρατηγικής που τελικά υιοθετήθηκε, τα κράτη μέλη θα πρέπει να αναπτύξουν σχέδια βιώσιμης ανάπτυξης, οι προτάσεις πολιτικής της Ένωσης θα πρέπει να περιέχουν μελέτες επιπτώσεων σε σχέση με την αειφορία, τα ινστιτούτα της Ένωσης θα πρέπει να βελτιώσουν την εσωτερική συνεργασία στους διάφορους τομείς. Η πρόοδος θα καταγράφεται στο τέλος κάθε έτους με την βοήθεια δεικτών που θα αναπτυχθούν πριν από την επόμενη Σύνοδο Κορυφής στην Βαρκελώνη.

(για περισσότερες πληροφορίες:
<http://www.eu2001.se/eu2001>)

► Οι πράσινοι νόμοι της Ευρωπαϊκής Ένωσης βοηθούν στην μείωση της ανεργίας.

Μελέτη της Ευρωπαϊκής Ένωσης αναφέρει ότι δέκα Ευρωπαϊκές Οδηγίες για το περιβάλλον οδήγησαν στην δημιουργία 500,000 επιπλέον θέσεων εργασίας το χρόνο, κυρίως εξαιτίας των μέτρων συμμόρφωσης που πάρθηκαν από τις βιομηχανίες. Το νούμερο αυτό αντιπροσωπεύει το 3% όλων των ανέργων της Ευρώπης.

Η έκθεση υπολογίζει ότι οι εταιρείες ξοδεύουν περίπου 40 δις ευρώ κάθε έτος ή το 0.5% του ακαθάριστου προϊόντος της Ε.Ε και αναμένεται να φτάσουν τα 260 δις μέχρι το 2010, για να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις των Ευρωπαϊκών οδηγιών.



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

**Για την Προστασία του Περιβάλλοντος
και της Πολιτισμικής Κληρονομιάς**

Σωματείο μη κερδοσκοπικό

Τριπόδων 28, Πλάκα

105 58 Αθήνα

Τηλ: 32.25.245 & 32.26.693 Fax: 32.25.240

Ιδιοκτησία ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Εκδότης: Κ. Καρράς

Τυπώνεται σε 4.000 αντίτυπα

Επιμέλεια Εντύπου - Παραγωγή

ΕΜ ΕΣ ΠΡΕΣΣ

Ηλεκτρονική σελιδοποίηση

Φ. Παππάς

